中商联函〔2017〕3号

关于对拟推荐的2017年度国家科学技术
奖励候选项目进行公示的函

各有关单位：

根据《国家科学技术奖励工作办公室关于2017年度国家科学技术奖推荐工作的通知》（国科奖字〔2016〕41号）要求，现将通过专家审查的由我会拟推荐的2个2017年度国家科学技术奖励候选项目在我会网站（http://www.cgcc.org.cn）进行公示，公示期为10天（自公示之日起）。

任何单位或个人如对公示内容持有异议，请于公示期内以实名方式书面向我会科技质量部反映并提供必要的证明材料。

联系电话：010-68392469（兼传真）

联系地址：北京市西城区月坛北街25号2403室

邮政编码：100834
附件：
1.中国商业联合会拟推荐的2017年度国家科学技术奖励候选项目表

2.拟推荐项目公示内容

                                2017年1月6日

附件1
中国商业联合会拟推荐的2017年度
国家科学技术奖励候选项目表
	序号
	申报奖项
	项目名称

	1
	技术发明奖
	海洋渔业高效捕捞与船载加工新技术集成及应用

	2
	科技进步奖
	鱿鱼贮藏加工与质量安全控制关键技术及应用

附件2

技术发明奖

1. 项目名称

海洋渔业高效捕捞与船载加工新技术集成及应用

2. 推荐单位意见

该项目针对当前我国海洋渔业资源的开发利用过程中长期存在捕捞效率较低、渔获物易变质及海产品品质安全等关键技术问题，系统研究了海上一线高效捕捞、渔获物的船载超冷却和冻结保鲜、品质改良和质量控制、规模化精深加工、节能与清洁生产等集成技术与装备，实现了海洋渔业资源的高效捕捞和保鲜加工。

该研究成果已在瑞安市华盛水产有限公司、上海开创远洋渔业有限公司、舟山宁泰远洋渔业有限公司等单位应用，建立了丁香鱼加工船、大型远洋捕捞加工船、远洋渔业鱿鱼钓捕冻结加工船、中上层鱼类冷冻加工船等众多规模化生产示范线，对我国海洋经济可持续发展、渔业结构转型升级、渔民增收具有十分重要的意义。相关研究成果已获授权专利61件，其中发明专利24件，形成了自主知识产权体系；制定行业标准1项，发表论文100余篇，出版专著5本。获中国商业联合会科学技术特等奖1项，省部级一等奖1项，二等奖3项，三等奖1项。

拟推荐该项目申报国家技术发明奖一等奖。
3. 项目简介

长期以来，我国海洋渔业资源的开发利用一直沿用海洋捕捞-冰藏运输-陆上加工的传统生产方式，造成了捕捞效率低下、渔获质量下降、海产品安全得不到保障等重大瓶颈问题。开展海上一线高效捕捞与船载加工技术及装备的开发研究，对我国海洋经济发展战略实施、渔业结构转型升级、渔民增收、优质安全鱼蛋白食物保障等具有十分重要的意义。

该项目围绕我国海洋渔业产业发展需求和国家远洋渔业发展战略，以全球性海洋中开发潜力大、资源量丰富的经济渔业种类为研究对象，结合捕捞对象的行为习性和渔获物易变质的特点，进行了海产品高效捕捞与船载冻结保鲜加工、节能组合干燥加工和船上清洁生产等关键技术攻关及系统集成，构建了符合我国国情的海洋渔业高效捕捞与船载保鲜加工的完备产业链条，创建了“捕捞加工一体化”的海上移动加工新模式，有效提升了海洋渔业资源的加工品质安全性，实现了海洋渔业资源的高效捕捞与高值加工推广应用。

该项目获得国家863计划项目和省部重大科技项目等资助，由浙江工业大学、上海海洋大学、中国水产科学研究院东海水产研究所、瑞安市华盛水产有限公司、广州中臣碧阳船舶科技有限公司等以产学研合作形式共同完成。主要发明点如下：

（1）创新了高效精准捕捞关键技术。针对大洋性鱿鱼群体活动和个体行为特点，发明了高效节能的光诱技术，首次研发了高功率的LED水上和水下集鱼灯，优化了鱿钓船集鱼灯配置，实现了高效诱集和节能光源的技术应用；同时针对不同钓捕对象的腕足断裂强度、个体大小以及集群密度，有效改进了钓捕鱿鱼的渔具渔法，显著降低了脱钩率，极大地提高了钓捕产量。发明的中上层鱼类高效精准捕捞新技术，首次通过三维鱼群探测与渔具结构创新和性能优化，实现了捕捞对象集群状况、游泳行为和船网拖速等的优化匹配，攻克了中上层鱼类游泳速度快和逃逸率高的难题，大大降低了空网率，显著提高了捕捞产量和效率。

（2）首创了海上船载保鲜加工关键新技术。针对捕获后鱼体新陈代谢旺盛、内源性酶活性和微生物繁殖难控、质量安全性低和鱼破损率高的难题，发明了基于负压抽鱼系统下的机制冷海水与冰浆多级预冷却及高效冷冻加工保鲜技术，创新研发了热加工钝化酶和消减菌的预处理技术及多层高效干制技术和组合干燥装备，突破了肌原纤维蛋白质变性、生物胺（鲭鱼毒素）生成及鱼体脂肪氧化和色泽褐变、营养和风味劣化、肌纤维收缩和质地硬化等质量安全控制技术瓶颈，建立了海上渔获物高效集约化冻藏保鲜、干制加工的新技术与装备集成体系，显著提高了船载加工品的质量与安全性。
（3）创建了海上一线渔业生产新模式。通过创建“母子船队”的集约化渔业作业模式，改变了海产品捕捞-运输-陆上加工的传统生产方式，实现了“海洋捕捞与船载加工一体化”海上移动加工生产新模式；发明的两相射流泵节流供液制冷系统，解决了传统制冷系统中节流损失的能量回收难题，显著提高了海洋渔业船上冻结加工设备蒸发器的换热效率，节能成效显著；针对船上加工副产物的排放造成海洋环境污染和资源浪费的难题，集成开发了基于等电点沉淀和安全絮凝的蛋白质高效富集与多膜组合冷浓缩技术体系，突破了常规热蒸发浓缩中的风味与能量损耗等制约海产品综合加工与清洁生产的工程技术瓶颈，实现了船载海洋资源的高效利用与节能降耗清洁生产应用示范。

该项目成果填补了我国自主开发海洋鱼类高效捕捞与船载加工的多项空白。研究成果已在瑞安市华盛水产有限公司、上海开创远洋渔业有限公司、舟山宁泰远洋渔业有限公司等单位实施应用，建立了丁香鱼加工船、大型远洋捕捞加工船、远洋渔业鱿鱼钓捕冻结加工船、中上层鱼类冷冻加工船等众多规模化生产示范线，生产效率和节能降耗显著，并产生了巨大的经济和社会效益。

4. 客观评价

4.1 科技奖励

	序号
	获奖项目名称
	获奖时间
	奖项名称
	奖励

等级

	1
	海上一线船载保鲜加工与清洁生产新技术集成应用
	2016
	中国商业联合会科学技术奖
	特等奖

	2
	船上海洋生物的移动加工技术集成与应用
	2011
	国家海洋局海洋创新成果
	二等奖

	3
	东南太平洋公海茎柔鱼资源开发与推广
	2011
	上海市科技进步奖
	一等奖

	4
	远洋鱿钓光诱装置的研制及其应用
	2003
	上海市科技进步奖
	二等奖

	5
	公海重要经济渔业资源开发研究
	2007
	教育部科技进步奖
	二等奖

4.2 项目鉴定评价

该项目核心成果由潘德炉院士等著名同行专家组成的鉴定委员会认为，“该成果的海上捕捞与加工一体化渔业产业链生产模式和关键保鲜加工技术与装备创新性强，多项填补了国内空白，与国内外同类研究相比，总体水平国内领先、国际先进，其中海洋渔业资源集母子船队的船载规模化加工与船上综合利用的膜法冷浓缩等关键技术处于国际领先水平”【浙技协鉴字[2013]第45号】。
4.3 技术检测报告

该项目研制的船用干燥成套设备经国家渔业机械仪器质量监督检验中心检测，原料处理量和成品产量均比传统工艺增加10%以上，耗电和耗气分别减少2.3%和3.4%。项目成果船载保鲜加工的丁香鱼、鱿鱼等产品，经农业部食品质量监督检验测试中心、温州方圆质量检测有限公司和台州市质量技术监督检测研究院等检测，所检测指标符合相关质量标准要求。

4.4 用户报告

该项目成果先后应用于上海、台州、舟山、瑞安等多家单位的100余艘捕捞及加工船上，有效解决了企业捕捞后所存在的运输成本高和产品品质容易变质等突出问题，加工获得的丁香鱼和鲭鱼等产品，由于品质与安全性的大幅提高，受到了加工企业和消费者的一致好评和青睐，技术应用价值很高。
5. 推广应用情况
该项目成果“捕捞加工一体化模式” 已实现大规模工业化应用，先后在国内多家渔业单位建立了近百艘捕捞及加工船，应用范围涉及鱿鱼的钓捕与中上层鱼的捕捞及船载加工保鲜；项目成果已在上海开创远洋渔业公司、瑞安市华盛水产有限公司、舟山海洋渔业公司、台州兴旺水产有限公司、辽宁远洋有限公司、上海金优远洋渔业有限公司、舟山宁泰远洋渔业有限公司、台州市椒江远洋渔业有限公司等单位应用；近三年实现新增销售额60.6366亿元、利润6.9781亿元，有力推动了我国现代海洋渔业的迅速发展，应用前景十分广阔。
6. 主要知识产权证明目录

	知识产权类别
	知识产权具体

名称
	国家
（地区）
	授权号
	授权日期
	证书编号
	权利人
	发明人
	专利有效状态

	发明专利
	一种小型鱼虾加工品质改良剂及其海上船载连续加工方法
	中国
	ZL201010524774.6
	20120725
	1012305
	浙江工业大学
	丁玉庭，陈善平，郑志成，刘书来，张建友，胡逸茗，盛利燚
	有效

	发明专利
	一种大展弦比双弧面拖网网板及其浮沉比调节方法
	中国
	ZL201310232064.X
	20160302
	1971644
	中国水产科学研究院东海水产研究所
	黄洪亮，刘健，李灵智，陈帅，冯春雷，王磊，徐国栋，吴越，徐冰
	有效

	发明专利
	基于大型远洋拖网渔船的立式平板加工工艺
	中国
	ZL201010171828.5
	20120905
	1041714
	广州中臣碧阳船舶科技有限公司
	隋闯，牟剑秋
	有效

	发明专利
	一种在海域能直接加工水产干制品的船舶
	中国
	ZL200810163104.9
	20120118
	898631
	瑞安市华盛水产品加工厂
	陈善平
	有效

	发明专利
	一种组合式LED水上集鱼灯
	中国
	ZL201210342653.9
	20140409
	1381272
	上海海洋大学, 上海嘉宝协力电子有限公司
	陈新军，李建华，钱卫国，钱雪龙
	有效

	发明专利
	单曳纲自扩张式单船中层拖网
	中国
	ZL200410089066.9
	20080702
	407572
	中国水产科学研究院东海水产研究所
	黄洪亮，陈雪忠，张勋
	有效

	发明专利
	一种射流泵节流供液制冷系统
	中国
	ZL201210381173.3
	20150311
	1605507
	上海海洋大学
	万金庆，宋立尧，曹晓程，赵彦峰，李佳，田晓雨，蔡黎燕
	有效

	发明专利
	一种船用冰浆制取设备
	中国
	ZL201210548889.8
	20151125
	1848269
	广州中臣碧阳船舶科技有限公司
	隋闯，冯毅科，韩伟林
	有效

	发明专利
	一种生物体加工汁液的冷浓缩方法
	中国
	ZL201210111407.2
	20131106
	1299950
	浙江工业大学
	丁玉庭，张建友，林龙，丁祎程
	有效

	发明专利
	一种秘鲁外海茎柔鱼资源补充量预测方法及其应用方法
	中国
	201210563456.X
	20150923
	1799475
	上海海洋大学,上海水产（集团）总公司
	陈新军，杨铭霞，徐冰，刘必林，李建华，方舟，王从军，余为，易倩，李伟文
	有效

7. 主要完成人情况

（1）姓名：丁玉庭；排名：1；行政职务：所长；技术职称：教授；工作单位：浙江工业大学；完成单位：浙江工业大学

对该项目技术创造性贡献：全面主持项目的研究和推广应用工作，提出船载保鲜加工和海上移动加工的创新思路，突破船载高值加工与清洁生产的工程技术瓶颈，实现了船载海洋资源的高效利用与节能降耗清洁生产应用示范。对该项目所列的发明点2和发明点3作出了创造性贡献（鉴定证书浙技协鉴字[2013]第45号；授权发明专利ZL201010524774.6，ZL201210111407.2，ZL201010524960.X，ZL200710069148.0）。

（2）姓名：陈新军；排名：2；行政职务：院长；技术职称：教授；工作单位：上海海洋大学；完成单位：上海海洋大学

对该项目技术创造性贡献：主要发明人和技术实施者之一，针对捕捞对象群体活动和个体行为特点，研发了新型渔具渔法优化匹配、节能光诱鱿鱼技术等高效钓捕技术。对项目所列的发明点1做出了创造性贡献（鉴定证书农科果鉴字[2009]第054号；授权发明专利ZL201210342653.9，ZL201210563456.X，ZL 201010233544.4，ZL201010175177.7，ZL201210510161.6）。

（3）姓名：黄洪亮；排名：3；行政职务：实验室主任；技术职称：研究员；工作单位：中国水产科学研究院东海水产研究所；完成单位：中国水产科学研究院东海水产研究所。

对该项目技术创造性贡献：主要发明人和技术实施者之一，创新了竹筴鱼中层拖网网具扎制新工艺和方法，可不受网具规模、网目尺寸和场地空间的限制，进行多人多点同时快速编织网具，提高了拖网的扎制效率和编织质量；发明了穿心球形浮子的缚扎方法，可方便浮力配备的调整，解决了浮子易钩挂，网形无法正常扩张等问题，节能增效效果显著，已被广泛使用。对项目所列的发明点1作出了创造性贡献（授权发明专利ZL201310232064.X，ZL200410089066.9， ZL200310108641.0，ZL200510024893.4）。

（4）姓名：陈善平；排名：4；行政职务：董事长；技术职称：其他；工作单位：瑞安市华盛水产有限公司；完成单位：瑞安市华盛水产有限公司

对该项目技术创造性贡献：作为主要技术骨干，创新了世界上加工能力和规模最大的海上船载干制加工生产船舶，创建了“海洋捕捞与船载加工一体化”海上移动加工生产新模式，建立了海上一线船载精深加工与清洁生产的示范基地。对该项目所列的发明点2和发明点3作出了贡献（鉴定证书浙技协鉴字[2013]第45号；授权发明专利ZL200810163104.9，ZL201010524774.6，ZL201210027260.9）。

（5）姓名：隋闯；排名：5；行政职务：技术总监；技术职称：副教授；工作单位：广州中臣碧阳船舶科技有限公司；完成单位：广州中臣碧阳船舶科技有限公司。

对该项目技术创造性贡献：作为主要技术骨干，主持了欧洲在国内进行的第一艘大型拖网渔船（Athena，船长105m）加工厂的建造项目，并成功开发出可用于大型拖网加工厂渔获预冷的冰浆机和加工过程中所需的真空抽鱼设备。对该项目所列的发明点2作出了贡献（授权发明专利ZL201010171828.5，ZL201210548889.8）。

（6）姓名：万金庆；排名：6；行政职务：系主任；技术职称：教授；工作单位：上海海洋大学；完成单位：上海海洋大学

对该项目技术创造性贡献：作为主要技术骨干，发明了一种两相射流泵节流供液制冷系统，解决了传统制冷系统中节流损失的能量回收问题，明显提高了海洋渔业加工船上冻结设备蒸发器的换热效率，节能减排效果显著。对项目所列的发明点3作出了贡献（授权发明专利ZL201210381173.3）。

8. 完成人合作关系说明

“海洋渔业高效捕捞与船载加工新技术集成及应用”成果由浙江工业大学、上海海洋大学、中国水产科学研究院东海水产研究所、瑞安市华盛水产有限公司、广州中臣碧阳船舶科技有限公司等单位经过多年产学研合作共同完成。

该项目完成人丁玉庭、陈善平等于2007年开始共同参与863计划课题“海洋鱼类船上加工新技术及设备（2007AA091801）”的研究，并建立了长期的合作关系。共同研发的成果“海上一线船载保鲜加工与清洁生产新技术集成应用”获得2016年度中国商业联合会科学技术奖特等奖；成果“船上海洋生物的移动加工技术集成与应用”获2011年度国家海洋局海洋创新成果二等奖。

项目完成人隋闯与丁玉庭、黄洪亮在2010年广州中臣碧阳船舶科技有限公司为欧洲在国内进行的第一艘大型拖网渔船（Athena，船长105m）海上加工厂的建造项目，及2011年广州中臣碧阳船舶科技有限公司为欧洲在国内进行的大型拖网渔船（Viktoriya，船长142m）加工厂建造项目中有良好的合作。

项目完成人丁玉庭、陈新军、黄洪亮、万金庆等有多年的工作交流与科研合作，共同参与863计划重点项目“远洋渔业捕捞与加工关键技术研究（2012AA092300）”，合作项目已于2016年5月通过科技部组织的专家验收。

科技进步奖
一、项目名称
鱿鱼贮藏加工与质量安全控制关键技术及应用
二、推荐单位意见
鱿鱼加工业是我国水产品加工业的主要组成部分。该成果针对鱿鱼原料保鲜难度大、肉质差、深加工和副产物利用度低、甲醛含量超标等瓶颈问题，进行了13年的持续科技攻关。自主设计了国际领先的鱿鱼钓船，并实现船上-45℃超低温保鲜，建立了以船上冷冻保鲜、-8℃恒温解冻和生物保鲜为核心的鱿鱼原料保鲜技术体系，突破了鱿鱼船上保鲜与品质改良；突破了鱿鱼精深加工、副产物高值化利用关键技术；首次揭示了鱿鱼制品内源性甲醛产生机制，实现了理论突破，并研制出安全高效的内源性甲醛捕获剂，首创了鱿鱼制品内源性甲醛控制关键技术，将甲醛含量控制在安全限值以下，破解了“甲醛超标”的行业难题，为我国鱿鱼产业的持续健康发展提供了系统的理论和技术支撑。同时使企业避免了因“甲醛超标”而强制下架的打击，消除了消费者的恐慌，社会效益显著。成果已授权发明专利40余项，发表论文200余篇，制定相关行业标准2个、地方企业联盟标准1个，获中国商业联合会科学技术奖特等奖1项。该成果在国内多家大型鱿鱼加工企业转化应用，近三年累计新增销售额60多亿元，产生了显著的经济和社会效益，提升了我国鱿鱼贮藏加工技术水平和产品质量安全水平，推动了我国鱿鱼加工产业升级和远洋渔业的持续健康发展。
拟推荐该项目申报2017年度国家科学技术进步奖一等奖。
三、项目简介
鱿鱼捕捞量占到全国远洋渔业总量的40%以上，鱿鱼加工业已成为我国水产品加工业的主要组成部分。该成果针对鱿鱼原料保鲜难度大、肉质差、深加工和副产物利用度低、甲醛含量超标等瓶颈问题。2004年至今从鱿鱼船上保鲜与品质改良、精深加工、副产物高值化利用和质量安全控制等方面进行了系统研究，建立了鱿鱼贮藏加工与质量安全控制技术体系和完善的鱿鱼产业链。主要创新点如下：
1.突破了鱿鱼原料质量保障技术，自主设计了世界领先的远洋渔船和船上-45℃原料超低温保鲜，建立了以船上冷冻保鲜、-8℃恒温解冻和生物保鲜为核心的鱿鱼原料保鲜技术体系，同时开发了鱿鱼排酸、保色、护皮等品质改良技术，显著改善了原料品质，解决了鱿鱼怪酸味、口感差和烫漂鱿鱼色泽不好、易脱皮等难题，扩大了鱿鱼产品的受众范围及市场占有率。。
2.解决了秘鲁鱿鱼凝胶差的问题，把鱼糜凝胶强度提高到500g.cm以上；研发出鱿鱼鱼糜制品及其复合生物保鲜技术，率先实现了鱼糜制品的非冻保鲜，保鲜期达50天，产品弹性增加30～35%；开发了鱿鱼蒸煮保水剂、冻干保护剂和膨化加工技术，解决了鱿鱼制品持水性差、复水性差以及膨化率低等问题；研制了系列鱿鱼冷冻调理食品和即食产品，提高了国际、国内的市场份额。
3.实现了鱿鱼副产物的高值化利用，以可控酶解技术为核心，结合美拉德热反应、酶法转酯、定向制备等技术，开发了饲料行业高端诱食剂—“海味素”（改性鱿鱼膏），风味增强5-10倍，可溶性营养成分提高20%；开发了高甘油酯型鱿鱼油，使EPA和DHA含量提高到50%以上；同时开发了鱿鱼风味料、鱿鱼软骨素、透明质酸、抗氧化肽等系列高附加值产品，延伸了鱿鱼产业链。
4.首次揭示了基于自由基途径的鱿鱼制品内源性甲醛产生机制，研制出安全高效的内源性甲醛捕获剂，首创了鱿鱼制品内源性甲醛控制关键技术，将甲醛含量控制在安全限值（10 mg/kg）以下，破解了“甲醛超标”的行业难题，为我国鱿鱼加工业的健康发展做出了重大贡献。
成果已授权发明专利40余项，发表论文200余篇，制定相关行业标准2个、地方企业联盟标准1个，获中国商业联合会科学技术奖特等奖1项。该成果在国内多家大型鱿鱼加工企业转化应用，近三年累计新增销售额60多亿元，产生了显著的经济和社会效益。
四、客观评价
1.项目成果评价、鉴定意见
（1）“鱿鱼贮藏加工与质量安全控制关键技术及应用”成果评价意见（组织单位：中国食品科学技术学会，评价时间：2016年12月29日）：该成果已经达到国际领先水平。
（2）“鱿鱼、对虾等大宗水产品贮藏加工及质量安全控制关键技术及产业化”项目鉴定意见（组织单位：辽宁省科技厅，鉴定时间：2011年12月10日）：项目技术整体达到国际先进水平，在鱿鱼制品内源性甲醛控制方面具有原创性。
2.查新检索
委托浙江省科技信息研究院查新检索中心对项目核心技术进行国内外查新，所检国内外文献中，未见与委托课题的查新要点相同的文献报道。
3.获奖
“鱿鱼、对虾等大宗水产品贮藏加工与质量安全控制关键技术及产业化”项目获得2013年中国商业联合会全国商业科技进步特等奖。
4、行业评价
（1）媒体相关报道：国际船舶网、新华网等国内知名媒体对该项目部分成果进行了报道：《京鲁船业交付国内最先进秋刀鱼兼鱿鱼钓船》、《浙江舟山制定鱿鱼制品企业联盟标准 破解甲醛超标难题》等，通过项目技术推广应用，建成了国内最大的鱿鱼捕捞、加工基地。
（2）产品获奖：浙江兴业集团有限公司生产的冷冻秘鲁鱿鱼生姜板、山东蓬莱京鲁渔业有限公司生产的冷冻鱿鱼串荣获由国家农业部渔业局、中国远洋渔业协会等单位主办的首届中国鱿鱼产业大会产品金奖。
五、推广应用情况
该项目属产学研联合开发项目，成果在浙江兴业集团有限公司、荣成泰祥食品股份有限公司、蓬莱京鲁渔业有限公司、大连东霖食品股份有限公司等国内多家大型水产品加工龙头企业应用，提升了鱿鱼产品品质和加工利用率，降低了加工原料损耗，大幅减少了副产物资源浪费，同时保障了产品质量安全，避免了企业产品因“甲醛超标”而被强制下架的风险，降低了企业在国内外贸易中的经济损失消，同时除了消费者的恐慌，社会效益显著。通过项目技术成果的推广应用促进了我国鱿鱼加工产业的持续健康发展。主要应用企业近三年累计新增销售额60多亿元。
六、主要知识产权证明目录
	知识产权类别
	知识产权
具体名称
	国家
（地区）
	授权号
	授权日期
	证书编号
	发明人
	发明专利
有效状态

	发明专利
	增强秘鲁鱿鱼鱼糜凝胶特性和改善鱼糜口感的方法
	中国
	ZL200610053371.1
	2010年9月8日
	第671100号
	励建荣，马永钧
	有效

	发明专利
	一种秘鲁鱿鱼内脏综合利用方法
	中国
	ZL200610053372.6
	2010年9月8日
	第671101号
	励建荣，马永钧
	有效

	发明专利
	一种鱿鱼丝中内源性甲醛消除剂的制备方法及应用
	中国
	ZL 201410343568.3
	2016年7月6日
	第号
	励建荣，仪淑敏，杨立平，李学鹏，李婷婷
	有效

	发明专利
	一种鱿鱼制品的甲醛清除剂及其应用方法
	中国
	ZL200710157023.3
	2011年5月25日
	第783077号
	励建荣，马永钧，朱军莉，俞其林，胡子豪，贾佳
	有效

	发明专利
	秘鲁鱿鱼头、足、耳的加工方法
	中国
	ZL200610053373.0
	2010年9月8日
	第671102号
	励建荣，马永钧
	有效

	发明专利
	一种鱿鱼膏的制备方法，授权专利号
	中国
	ZL2013102562598
	2014年12月10日
	第1536405号
	马永钧，秦乾安，周小敏，田爱民，范海星，杨博
	有效

	发明专利
	一种水产品的冷冻干燥方法及其相应的冻干保护剂
	中国
	ZL201110032533.4
	2014年2月5日
	第1343763号
	方旭波，陈小娥，余辉，吴强
	有效

	发明专利
	秘鲁鱿鱼品质改良与优化方法
	中国
	ZL201010227863.4
	2012年12月19日
	第1104015号
	牟伟丽，柯昌松
	有效

	发明专利
	一种鱿鱼保色与防脱皮的加工方法
	中国
	ZL2013106252957
	2015年8月26日
	第1770973号
	牟伟丽，曹建峰，孙盛娟，张道旭，李建利
	有效

	发明专利
	一种负8度库的恒温解冻工艺
	中国
	ZL200810249518.3
	2011年4月27日
	第768666号
	牟伟丽
	有效

七、主要完成人情况
	姓名
	排名
	技术职称/行政职务
	工作单位
	完成单位
	对本项目技术创造性贡献

	励建荣
	1
	教授
	渤海大学
	渤海大学
	负责项目的总体设计、组织实施、技术研究及推广应用工作，对科技创新1、2、3、4均做出了主要贡献。第1发明人获发明专利7项、主要发明人获发明专利3项，发表论文167篇。

	马永钧
	2
	教授级高工
	浙江兴业集团有限公司
	浙江兴业集团有限公司
	项目主要完成人，主要负责项目技术成果的产业化研究与转化应用，对科技创新1、2、3、4均有重要贡献。第1发明人获发明专利2项、主要发明人获专利4项，发表论文12篇。

	方旭波
	3
	教授
	浙江海洋大学
	浙江海洋大学
	项目主要完成人，主要负责鱿鱼制品精深加工和副产物高值化利用技术的研究与应用，对科技创新2和3有重要贡献。第1发明人获发明专利6项、主要发明人获专利5项，发表论文22篇。

	牟伟丽
	4
	总经理
	蓬莱京鲁渔业有限公司
	蓬莱京鲁渔业有限公司
	项目主要完成人，主要负责鱿鱼原料保鲜与品质改良技术、鱿鱼制品精深加工技术的研究与应用，对科技创新1和2有重要贡献。第1发明人获发明专利13项、主要发明人获发明专利5项，发表论文3篇。

	李钰金
	5
	研究员
	荣成泰祥食品股份有限公司
	荣成泰祥食品股份有限公司
	项目主要完成人，主要参与鱿鱼原料保鲜与品质改良技术、鱿鱼制品精深加工技术的研究与应用，对科技创新1和2有重要贡献。主要发明人获发明专利3项，发表论文6篇。

	李学鹏
	6
	副教授
	渤海大学
	渤海大学
	项目主要完成人，主要参与鱿鱼制品精深加工和安全控制技术的研究与应用，对科技创新2和4有重要贡献。主要发明人获发明专利4项，发表论文37篇。

	仪淑敏
	7
	教授
	渤海大学
	渤海大学
	参与鱿鱼原料保鲜和鱿鱼制品安全控制技术的研究工作，对科技创新1和4有重要贡献。

	李婷婷
	8
	副教授
	大连民族大学
	大连民族大学
	参与鱿鱼原料保鲜和鱿鱼制品安全控制技术的研究工作，对科技创新1和4有重要贡献。

	蔡路昀
	9
	副教授
	渤海大学
	渤海大学
	参与鱿鱼原料保鲜和精深加工技术的研究工作，对科技创新1和2有重要贡献。

	沈琳
	10
	董事长
	大连东霖食品股份有限公司
	大连东霖食品股份有限公司
	主要负责鱿鱼原料保鲜与品质改良技术、鱿鱼制品精深加工技术和鱿鱼制品安全控制关键技术在本企业的产业化应用工作，对科技创新2、3、4有重要贡献。

	黄和
	11
	教授
	广东海洋大学
	广东海洋大学
	参与鱿鱼精深加工与安全控制技术研究，并主要负责农业行业标准的制定工作，对科技创新2和4有重要贡献。

	李颖畅
	12
	教授
	渤海大学
	渤海大学
	参与鱿鱼原料保鲜和鱿鱼制品安全控制技术的研究工作，对科技创新1和4有重要贡献。

	孙彤
	13
	教授
	渤海大学
	渤海大学
	参与鱿鱼原料保鲜和鱿鱼鱼糜制品保鲜技术的研究工作，对科技创新1和2有重要贡献。

	徐永霞
	14
	副教授
	渤海大学
	渤海大学
	参与鱿鱼原料保鲜和鱿鱼鱼糜制品保鲜技术的研究工作，对科技创新1和2有重要贡献。

	朱文慧
	15
	讲师
	渤海大学
	渤海大学
	参与鱿鱼原料保鲜和解冻技术的研究工作，对科技创新1有重要贡献。

八、主要完成单位及创新推广贡献
	完成单位名称
	排名
	创新和推广贡献

	渤海大学
	1
	负责项目的总体设计、组织实施、技术研究及推广应用工作，对科技创新1、2、3、4均做出了主要贡献。

	浙江兴业集团有限公司
	2
	负责项目技术成果的产业化研究与推广应用，对科技创新1、2、3、4均有重要贡献。

	蓬莱京鲁渔业有限公司
	3
	负责鱿鱼原料保鲜与品质改良技术、鱿鱼制品精深加工技术的研究与推广应用，对科技创新1和2有重要贡献。

	荣成泰祥食品股份有限公司
	4
	负责鱿鱼制品精深加工技术的推广应用，对科技创新1和2有重要贡献。

	浙江海洋大学
	5
	负责鱿鱼制品精深加工和副产物高值化利用技术的研究与推广应用，对科技创新2和3有重要贡献。

	大连东霖食品股份有限公司
	6
	负责鱿鱼原料保鲜与品质改良技术、鱿鱼制品精深加工技术和鱿鱼制品安全控制关键技术业的推广应用工作，对科技创新2、3、4有重要贡献。

	大连民族大学
	7
	参与鱿鱼原料保鲜和鱿鱼制品安全控制技术的研究工作，对科技创新1和4有重要贡献。

	广东海洋大学
	8
	参与鱿鱼精深加工与安全控制技术研究，并主要负责行业标准的制定工作，对科技创新2和4有重要贡献。

九、完成人合作关系说明
自2004年以来，第一完成人励建荣与其他完成人陆续开展合作，围绕鱿鱼贮藏加工与质量安全控制关键技术开发、产业化示范和推广应用方面，建立了紧密的产学研合作关系。合作方式包括合作完成政府项目、企业委托合作共同研发、共同知识产权等。（情况说明：励建荣自2011年4月由浙江工商大学调入渤海大学工作，但与各合作单位和各完成人一直保持紧密合作）。具体合作关系如下：
1.完成人励建荣是该项目的设计者和组织实施者，与完成人李学鹏、仪淑敏、蔡路昀、李颖畅、孙彤、徐永霞、朱文慧，同为渤海大学大宗水产品贮藏加工与质量安全控制研究团队成员（其中李学鹏和仪淑敏是励建荣培养的博士研究生），以上人员在立项、论文、专利、成果鉴定等方面均紧密合作。
2.完成人马永钧来自浙江兴业集团有限公司，与励建荣合作先后承担浙江省科技攻关项目、国家863项目、国家科技支撑计划项目，合著论文10篇，合作授权发明专利4项，共同获奖1项。
3.完成人方旭波来自浙江海洋大学，与励建荣、马永钧有长期合作，与励建荣合著论文1篇，与马永钧合著论文1篇，合作获得国家海洋科学技术二等奖1项。
4.完成人牟伟丽来自蓬莱京鲁渔业有限公司，与渤海大学有产学研合作，与励建荣合著论文2篇。
5.完成人李钰金来自荣成泰祥食品股份有限公司，与励建荣教授先后合作承担“十一五”、“十二五”国家科技支撑计划项目、山东省蓝色产业领军人才团队支撑计划项目等，合著论文4篇，合作授权发明专利1项，共同获奖1项。
6.完成人李婷婷来自大连民族大学，是励建荣培养的博士研究生和博士后，参与励建荣主持的国家科技支撑计划项目课题、国家自然科学基金等，合著论文17篇，合作授权发明专利2项，共同获奖1项。
7.完成人沈琳来自大连东霖食品股份有限公司，与渤海大学有产学研项目合作，与励建荣合著论文2篇、合作申请发明专利1项。
8.完成人黄和来自广东海洋大学，与励建荣教授先后合作承担“十一五”国家863计划、“十二五”国家科技支撑计划等项目，与励建荣合著论文6篇。
完成人合作关系情况汇总表
	序号
	合作方式
	合作者
（项目排名）
	合作时间
	合作成果
	证明材料

	1
	共同立项
	励建荣/1，马永钧/2，
	2005
	浙江省科技攻关项目：鱿鱼制品生产质量安全控制关键技术研究与应用
	立项证明

	2
	共同立项
	励建荣/1，马永钧/2，黄和/3
	2007
	国家863项目：加工水产品质量与安全控制技术
	立项证明

	3
	共同立项
	励建荣/1，李钰金/9，李婷婷/15，黄和/22，李颖畅/37，李学鹏/39，仪淑敏/40，徐永霞/42
	2011
	国家科技支撑计划项目：水产品加工过程质量安全控制关键技术集成与示范
	立项证明

	4
	共同立项
	励建荣/1，李钰金/2
	2014
	山东省蓝色产业领军人才团队支撑计划项目：海洋低值蛋白高值化重组利用关键技术集成与产业化
	立项证明

	5
	产业合作
	励建荣/1，沈琳/2
	2013
	鱿鱼制品加工
	委托合同

	6
	产业合作
	励建荣/1，牟伟丽/2
	2013
	鱿鱼制品加工及其质量安全控制
	委托合同

	7
	共同获奖
	励建荣/1，马永钧/2，李学鹏/6，李钰金/12，仪淑敏/15，李婷婷/16
	2013
	鱿鱼、对虾等大宗水产品贮藏加工与质量安全控制关键技术及产业化
	获奖证书

	8
	共同获奖
	马永钧,/1 ，方旭波/4
	2015
	高纯度深海鱼油产品研制与产业化
	获奖证书

	9
	共同专利
	励建荣/1，马永钧/2
	2006、2007
	增强秘鲁鱿鱼鱼糜凝胶特性和改善鱼糜口感的方法，秘鲁鱿鱼头、足、耳的加工方法，一种秘鲁鱿鱼内脏综合利用技术，一种鱿鱼制品的甲醛清除剂及其应用方法
	专利证书

	10
	共同专利
	励建荣/1，李学鹏/4，李钰金/6
	2013
	一种耐高温微胶囊化姜黄精油生物抑菌剂的制备方法
	专利证书

	11
	合著论文
	励建荣/1，黄和/8，马永均/9.
	2009
	利用电子自璇共振（ESR）技术对秘鲁鱿鱼中甲醛生成非酶途径中相关自由基的研究
	论文清单

	12
	合著论文
	马永钧/1，方旭波/4
	2008
	鱿鱼加工副产物综合利用研究进展
	论文清单

	13
	合著论文
	李婷婷/1，励建荣/3，方旭波/4，牟伟丽/5，马永钧/6，沈琳/8
	2016
	细菌生物被膜的研究进展及与群体感应的关系，中国渔业质量与标准
	论文清单

	14
	合著论文
	蔡路昀/1，励建荣/4，马永钧/7，沈琳/8，牟伟丽、10
	2016
	海洋生物活性物质主要功能特性的研究进展
	论文清单

	15
	合著论文
	蔡路昀/5，励建荣/6，马永钧/7
	2014
	秘鲁鱿鱼烤制过程中的品质变化
	论文清单

	16
	合著论文
	朱文慧/1，徐永霞/4，励建荣/5，李学鹏/6，马永钧/8
	2016
	不同解冻方式对秘鲁鱿鱼肌肉保水性和蛋白质氧化程度的影响
	论文清单

	17
	合著论文
	仪淑敏/1，励建荣/4，马永钧/5
	2015
	超高压诱导鱼糜凝胶形成中水分特性及凝胶强度的相关性研究
	论文清单

	18
	合著论文
	励建荣/1，马永钧/2
	2008
	中国水产品加工业现状及发展战略
	论文清单